



**PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS
SECRETARIA DE GESTÃO DA POLÍTICA DE DIREITOS HUMANOS
COORDENAÇÃO GERAL DE LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

ESCLARECIMENTOS

Em resposta aos questionamentos a nós formulados, referentes ao Edital do Pregão Eletrônico nº 003/2011, processo nº 00005.004044/2011-20, informo o que se segue:

PERGUNTA 01:

Conforme Convenção Coletiva, constam três categorias de motorista: Motorista carro leve: salário de R\$ 784,60, Motorista de Veículo Pesado: salário R\$ 1.146,68 e Motorista Executivo: salário R\$ 1.146,68. Qual categoria deverá ser usada para elaboração da proposta.

RESPOSTA 01:

Em face de o serviço, objeto da contratação, ser predominantemente para condução de pessoas, pois até mesmo o transporte de documentos sempre se dará acompanhado de servidor ou colaborador do Órgão, o piso salarial a ser observado é o de Motorista Executivo.

PERGUNTA 02:

Qual o salário e a convenção a ser utilizada para o cargo de Supervisor?

RESPOSTA 02:

A indicação da Convenção Coletiva de Trabalho, para cada categoria, deverá ser informada pela licitante, no momento da apresentação da proposta, conforme previsto no Anexo III-A do Edital. (...)

“A licitante deve indicar, quando da apresentação da proposta, os acordos ou convenções que regem as categorias profissionais vinculadas à execução do serviço (art. 19, IX, da IN 03, de 15/10/2009)”.

PERGUNTA 03:

O valor estimado pelo edital anual é de R\$ 1.001.227,92?

RESPOSTA 03:

O valor anual estimado foi informado no Anexo II do Edital, (VALORES MÁXIMOS ADMITIDOS).

PERGUNTA 04:

Poderia me informar se para tal serviço ora licitado já possui empresa prestando serviço, ou se será um novo serviço a ser implantando ?

RESPOSTA 04:

A Secretaria de Direitos Humanos não conta com a prestação destes serviços, a licitação será para implantar tais serviços.


PERGUNTA 05:

Como deverá ser feito o dimensionamento do supervisor, tendo em vista que na hora de cadastro dos preços, apenas é possível o lançamento de preço para a função de motorista?

RESPOSTA 05:

No Comprasnet deverá ser lançado o valor global da licitação, (motorista e supervisor), entretanto, a empresa deverá preencher as planilhas para as duas categorias separadamente, de acordo com os anexos III e III-A, III-B, III-C e III-D. Observar a planilha de preços máximos de registrados no Anexo II do Edital.

Brasília – DF, 29 de julho de 2011.


Dulce Spies
Pregoeira